
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

DELIBERA N.  9 DEL 18 DICEMBRE 2025  
 
 
 
Oggetto: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE  
2026-2028 
 

RICORDATO: 

• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 
organizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale – interventi per la promozione e la commercializzazione turistica)”, disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica; 

• che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione 
Turistica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia), Ente pubblico strumentale 
degli Enti locali approvandone il relativo Statuto, successivamente integrato e modificato 
dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 20/12/2017 

 
 

CONSTATATO che la regione Emilia Romagna erogherà a Destinazione Turistica Emilia le 
risorse iscritte a bilancio (tali risorse non ancora assistita da formale impegno contabile dell’ente 
erogatore, ma trovano copertura negli accordi già definiti con lo stesso)  per la realizzazione del 
Programma di Promo-commercializzazione Turistica (P.P.C.T.) e del Programma Turistico di 
Promozione Locale (P.T.P.L.) per l'anno 2026 per un importo complessivo pari  a € 850.000,00 
ripartiti così come segue: 

• € 340.000,00 per il P.P.C.T. 

• € 510.000,00 per il P.T.P.L 
 
DATO ATTO che: 

� il Responsabile finanziario ha rilasciato il suo parere rispetto alla congruità del bilancio e al 
rispetto degli equilibri; 

� il Consiglio di Amministrazione convocato il  giorno 18/12/2025  ha esaminato ed approvato 
la proposta del Bilancio di Previsione 2026-2028, 

� che nella stessa seduta il CdA ha anche approvato il Piano Programma 2026-2028 che porta 
all'attenzione dell'Assemblea unitamente ai documenti di bilancio. 

copia informatica per consultazione



� l'Organo di Revisione in data 12 dicembre 2025 ha espresso parere favorevole alla proposta 
di bilancio 2026-2028; 

 
CONSIDERATO che: 

� il Bilancio di Previsione 2026 si propone con il pareggio ad € 1.691.711,91 comprese le partite 
di giro; 

� la descrizione delle diverse partite di spesa ed entrata è dettagliatamente descritta alla nota 
integrativa. 

� il Bilancio 2026 si può riassumere nelle seguenti risultanze come meglio dettagliato nei 
prospetti allegati; 

  

PARTE ENTRATA 

ENTRATE CORRENTI   

 ENTRATE DA 
AMMINISTRAZIONI LOCALI 

€ 1.431.711,91 

 ENTRATE DA PRIVATI € 8.000,00 

TOTALE                                                                                             € 1.439.711,91   

 

PARTE SPESA 

SPESE CORRENTI MISSIONE 1 SPESE 
ISTITUZIONALI 

€  494.211,91  

 

 MISSIONE 7 TURISMO  €  945.500,00  

 

TOTALE  € 1.439.711,91  

Anticipazione di cassa  €  50.000,00  

 

Partite di giro  € 202.000,00 

TOTALE A PAREGGIO  € 1.691.711,91 

 
� vengono allegati alla presente delibazione quali parti integranti e sostanziali il parere del 

Responsabile finanziario, il parere del Revisore, la nota integrativa e piano programma 2026-
2028; 
 

 

 
VISTI: 

• lo Statuto dell’Ente; 

• la L.R. Emilia-Romagna 4/2016 e smi; 

• la L.R. Emilia-Romagna 13/2015 e smi; 

• Il T.U.E.L; 

• Il D.Lvo 118/2011 

copia informatica per consultazione



• La Legge di Stabilità 2022; 

 

 

all’unanimità dei presenti: 

 

L'ASSEMBLEA 

DELIBERA 

 

1) che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare il bilancio 2026-2028 e il Piano Programma 2026-2028 come risulta dai prospetti 
allegati alla presente deliberazione quale parti integranti e sostanziali; 

3) di allegare alla presente delibazione quali parti integranti e sostanziali il parere del 
Responsabile finanziario, il parere del Revisore, la nota integrativa e Piano Programma 2026-
2028; 

4) di dare mandato agli uffici di pubblicare la presente Delibera e inviarla a quanti previsto dalla 
normativa vigente. 

 

 

copia informatica per consultazione


